

APROBAT

In sedinta Biroului permanent al
Comisiei Deputatilor
de 25.09.2017



Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru afaceri europene



[Signature]

București, 18.09.2017
Nr. 4c-19/ 349

LISTA

cuprinzând proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ primite de
la Uniunea Europeană între 12.06.2017 – 28.08.2017

Nr. crt.	Documentul	Observații
1.	COM(2017) 294 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a programului european de dezvoltare industrială în domeniul apărării, pentru sprijinirea competitivității și a capacității de inovare a industriei de apărare a UE	Prioritară conform priorităților aprobate de BP Pct. 16
2.	COM(2017) 295 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Lansarea Fondului european de apărare	Prioritară conform priorităților aprobate de BP Pct. 16
3.	JOIN(2017) 21 - Comunicare comună către Parlamentul European și Consiliu - O abordare strategică privind reziliența în cadrul acțiunii externe a UE	Prioritară conform priorităților aprobate de BP Pct. 17
4.	COM(2017) 358 - Document de reflecție privind viitorul finanțelor UE	Prioritar din programul anunțat de Cartea albă privind viitorul Europei
5.	COM(2017) 343 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind un produs paneuropean de pensii personale (PEPP) (Text cu relevanță pentru SEE)	Prioritară conform priorităților aprobate de BP Pct. 9
6.	COM(2017) 292 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul	-

	European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor referitoare la evaluarea la jumătatea perioadei a Planului de acțiune privind uniunea piețelor de capital	
7.	COM(2017) 261 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu - Al șaptelea raport referitor la progresele înregistrate pentru realizarea unei uniuni a securității efective și reale	-
8.	COM(2017) 316 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE referitor la o modificare a Protocolului 31 la Acordul privind SEE în ceea ce privește cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți (Linia bugetară 04 03 01 03)	-
9.	COM(2017) 314 - Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de modificare a Deciziei de punere în aplicare 2015/1411/UE a Consiliului privind aprobarea programului de ajustare macroeconomică pentru Grecia	-
10.	COM(2017) 319 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - Contribuția UE la Proiectul ITER reformat	-
11.	COM(2017) 299 - Comunicare a Comisiei către Consiliu - Informații financiare cu privire la Fondul european de dezvoltare Fondul european de dezvoltare (FED): previziuni privind angajamentele, plățile și contribuțiile	-
12.	COM(2017) 296 - Propunere de Decizie a Consiliului privind contribuțiile financiare care trebuie plătite de statele membre pentru finanțarea Fondului european de dezvoltare, inclusiv a doua tranșă pentru 2017	-
13.	COM(2017) 318 - Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de autorizare a Republicii Polone în vederea încheierii cu Republica Ucraina a unui acord conținând măsuri de derogare de la prevederile articolului 2 alineatul (1) litera (d) și ale articolului 5 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, în ceea ce privește întreținerea podurilor rutiere de la frontiera dintre Polonia și Ucraina	-
14.	COM(2017) 290 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - Consecințe asupra bugetului Uniunii Europene pentru 2018 și anii următori în cazul neadoptării revizuirii la jumătatea perioadei a cadrului financiar multianual 2014-2020	-
15.	COM(2017) 273 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului european pentru elaborarea de standarde privind navigația interioară (CESNI) și în cadrul sesiunii plenare a Comisiei Centrale	-

	pentru Navigația pe Rin (CCNR), în ceea ce privește adoptarea de standarde privind cerințele tehnice pentru navele de navigație interioară și modificarea dispozițiilor tranzitorii referitoare la aceste nave	
16.	COM(2017) 329 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind armonizarea venitului național brut la prețurile pieței (Regulamentul VNB) și abrogarea Directivei 89/130/CEE, Euratom a Consiliului și a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1287/2003 al Consiliului	-
17.	COM(2017) 322 - Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare în urma unei cereri din partea Finlandei - EGF/2017/002 FI/Microsoft 2	-
18.	COM(2017) 332 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a unui acord sub forma unui schimb de scrisori între Uniunea Europeană și Noua Zeelandă în temeiul articolului XXIV alineatul (6) și al articolului XXVIII din Acordul General pentru Tarife și Comerț (GATT) din 1994, referitor la modificarea concesiilor din listele de angajamente ale Republicii Croația în cursul procesului său de aderare la Uniunea Europeană	-
19.	COM(2017) 333 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului sub forma unui schimb de scrisori dintre Uniunea Europeană și Noua Zeelandă în temeiul articolului XXIV alineatul (6) și al articolului XXVIII din Acordul General pentru Tarife și Comerț (GATT) din 1994, referitor la modificarea concesiilor din lista de angajamente a Republicii Croația în cursul procesului său de aderare la Uniunea Europeană	-
20.	COM(2017) 336 - Propunere de Decizie a Consiliului privind reînnoirea Acordului de cooperare științifică și tehnologică între Comunitatea Europeană și Republica Federativă a Braziliei	-
21.	COM(2017) 335 - Propunere de Directivă a Consiliului de modificare a Directivei 2011/16/UE în ceea ce privește schimbul automat obligatoriu de informații în domeniul fiscal în legătură cu modalitățile transfrontaliere raportabile	-
22.	COM(2017) 339 - Comunicare a Comisiei către Consiliu și Parlamentul European Un plan de acțiune european „O singură sănătate” (One Health) împotriva rezistenței la antimicrobiene (RAM)	-
23.	COM(2017) 270 - Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene pentru efectuarea unor plăți în avans în cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul bugetar 2018	-
24.	COM(2017) 271 - Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea instrumentului de flexibilitate pentru finanțarea măsurilor bugetare imediate în scopul de a aborda provocările actuale privind migrația, fluxurile de refugiați și amenințările la adresa securității	-
25.	COM(2017) 353 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile din transportul feroviar (reformare)	-

26.	COM(2017) 400 - Proiect de buget general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2018 - Introducere generală - Situația generală a veniturilor - Situația generală a veniturilor și cheltuielilor pe secțiuni	-
27.	COM(2017) 357 - Propunere de Decizie a Consiliului de autorizare a Luxemburgului și a României să accepte, în interesul Uniunii Europene, aderarea Georgiei și a Africii de Sud la Convenția de la Haga din 1980 asupra aspectelor civile ale răpirii internaționale de copii	-
28.	COM(2017) 356 - Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2017/127 în ceea ce privește anumite posibilități de pescuit	-
29.	COM(2017) 360 - Propunere de Decizie a Consiliului de autorizare a României să accepte, în interesul Uniunii Europene, aderarea Republicii Chile, a Republicii Islanda și a Republicii Bahamas la Convenția de la Haga din 1980 asupra aspectelor civile ale răpirii internaționale de copii	-
30.	COM(2017) 359 - Propunere de Decizie a Consiliului de autorizare a Croației, Portugaliei, României și Țărilor de Jos să accepte, în interesul Uniunii Europene, aderarea Republicii San Marino la Convenția de la Haga din 1980 asupra aspectelor civile ale răpirii internaționale de copii	-
31.	COM(2017) 324 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, și aplicarea cu titlu provizoriu a Tratatului de instituire a unei Comunități a transporturilor	-
32.	COM(2017) 286 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Aviație: o Europă deschisă și conectată	-
33.	COM(2017) 361 - Propunere modificată de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind drepturi vamale suplimentare la importurile anumitor produse originare din Statele Unite ale Americii (text codificat)	-
34.	COM(2017) 540 - Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea furnizării de asistență Italiei	-
35.	COM(2017) 369 - Propunere de Decizie a Consiliului de autorizare a Austriei și a României să accepte, în interesul Uniunii Europene, aderarea Republicii Panama, a Republicii Uruguay, a Republicii Columbia și a Republicii El Salvador la Convenția de la Haga din 1980 asupra aspectelor civile ale răpirii internaționale de copii	-
36.	COM(2017) 367 - Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului privind supunerea noii substanțe psihoactive N-fenil-N-[1-(2-feniletil)piperidin-4-il]furan-2-carboxamidă (furanilfentanil) unor măsuri de control	-
37.	COM(2017) 541 - Proiectul de buget rectificativ nr. 4 la bugetul general 2017 care însoțește Propunerea de decizie privind mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea furnizării de asistență Italiei	-
38.	COM(2017) 368 - Comunicare a Comisiei privind situația politicii	-

	comune în domeniul pescuitului și consultarea privind posibilitățile de pescuit pentru 2018	
39.	COM(2017) 366 - Propunere de Decizie a Consiliului cu privire la poziția care trebuie adoptată, în numele Uniunii Europene, la cea de A șasea sesiune a Reuniunii părților la Convenția de la Aarhus privind cauza în materie de conformitate ACCC/C/2008/32	-
40.	COM(2017) 374 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Consiliului de asociere UE-Turcia în cea ce privește modificarea Protocolului nr. 2 la Decizia nr. 1/98 a Consiliului de asociere CE-Turcia privind regimul comercial al produselor agricole	-
41.	C(2017) 4737 - Regulamentul (UE) .../... al Comisiei din 11.7.2017 de modificare a anexei I la Regulamentul (CE) nr. 1334/2008 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește ștergerea de pe lista Uniunii a substanței aromatizante 4,5-epoxidec-trans-2-enal (Text cu relevanță pentru SEE)	-
42.	JOIN(2017) 23 - Propunere comună de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt instituit prin Acordul de cooperare privind parteneriatul și dezvoltarea dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Islamică Afganistan, pe de altă parte, în legătură cu adoptarea Regulamentului de procedură al Comitetului mixt și cu înființarea a două grupuri de lucru speciale	-
43.	COM(2017) 331 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1095/2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană pentru valori mobiliare și piețe) și a Regulamentului (UE) nr. 648/2012 în ceea ce privește procedurile și autoritățile implicate în autorizarea contrapărților centrale și cerințele pentru recunoașterea contrapărților centrale din țări terțe (Text cu relevanță pentru SEE)	-
44.	JOIN(2017) 24 - Propunere comună de Decizie a Consiliului privind poziția Uniunii în cadrul Consiliului de cooperare instituit prin Acordul de parteneriat și cooperare dintre Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Armenia, pe de altă parte	-
45.	COM(2017) 378 - Propunere de Decizie a Consiliului privind calitatea de membru a UE în cadrul Grupului internațional de studii în domeniul cauciucului	-
46.	COM(2017) 376 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Consolidarea capacităților de inovare în regiunile Europei: strategii pentru o creștere stabilă, durabilă și favorabilă incluziunii	-
47.	COM(2017) 382 - Propunere de Decizie a Consiliului de stabilire a poziției Uniunii Europene în vederea adoptării unei decizii a Comitetului APE instituit prin Acordul interimar de instituire a unui cadru pentru un acord de parteneriat economic între state din Africa de	-

	Est și de Sud, pe de o parte, și Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte, privind aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană și modificarea listei țărilor și teritoriilor asociate cu Uniunea Europeană	
48.	COM(2017) 380 - Recomandare de Decizie a Consiliului de abrogare a Deciziei 2009/415/CE privind existența unui deficit excesiv în Grecia	-
49.	JOIN(2017) 31 - Comunicare comună către Parlamentul European și Consiliu elemente pentru o strategie a UE privind Afganistanul	-
50.	COM(2017) 384 - Propunere de Decizie a Consiliului de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt instituit în temeiul Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Armenia privind facilitarea eliberării vizelor, cu privire la adoptarea unor orientări comune pentru punerea în aplicare a acordului	-
51.	COM(2017) 344 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a unui sistem centralizat de identificare a statelor membre care dețin informații privind condamnările resortisanților țărilor terțe și ale persoanelor apatride (TCN), destinat să completeze și să sprijine sistemul european de informații cu privire la cazierile judiciare (sistemul ECRIS-TCN), și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1077/2011	-
52.	COM(2017) 352 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind Agenția Europeană pentru Gestionarea Operațională a Sistemelor Informatică la Scară Largă în Spațiul de Libertate, Securitate și Justiție și de modificare a Regulamentului (CE) 1987/2006 și a Deciziei 2007/533/JAI a Consiliului, precum și de abrogare a Regulamentului (UE) 1077/2011	-
53.	COM(2017) 375 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind importul bunurilor culturale	-
54.	COM(2017) 354 - Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu - Al optulea raport privind progresele înregistrate în realizarea unei uniuni a securității efective și reale	-
55.	COM(2017) 396 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului mixt CARIFORUM-UE prevăzut în Acordul de parteneriat economic dintre statele CARIFORUM, pe de o parte, și Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de altă parte, în ceea ce privește modificarea anexei IX la Protocolul I: Țările și teritoriile de peste mări	-
56.	COM(2017) 402 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și Barbados de modificare a Acordului dintre Comunitatea Europeană și Barbados privind exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere	-
57.	COM(2017) 403 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea Acordului dintre Uniunea Europeană și Barbados de modificare a Acordului dintre Comunitatea Europeană și Barbados privind exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere	-

	Seychelles de modificare a Acordului dintre Comunitatea Europeană și Republica Seychelles privind exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere	
68.	COM(2017) 391 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Seychelles de modificare a Acordului dintre Comunitatea Europeană și Republica Seychelles privind exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere	-
69.	COM(2017) 395 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea Acordului dintre Uniunea Europeană și Uniunea Bahamas de modificare a Acordului dintre Comunitatea Europeană și Uniunea Bahamas privind exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere	-
70.	COM(2017) 394 - Propunere de DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și Uniunea Bahamas de modificare a Acordului dintre Comunitatea Europeană și Uniunea Bahamas privind exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere	-
71.	COM(2017) 385 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1295/2013 de instituire a programului „Europa creativă” (2014-2020)	-
72.	COM(2017) 406 - Propunere de Directivă a Consiliului de punere în aplicare a acordului încheiat între Asociația Armatorilor din Comunitatea Europeană (ECSA) și Federația Europeană a Lucrătorilor din Transporturi (ETF) de modificare a Directivei 2009/13/CE a Consiliului în conformitate cu amendamentele din 2014 la Convenția privind munca din domeniul maritim din 2006, astfel cum au fost aprobate de Conferința Internațională a Muncii la 11 iunie 2014 (Text cu relevanță pentru SEE)	-
73.	COM(2017) 480 - Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea Instrumentului de flexibilitate în vederea furnizării de finanțare pentru Fondul european pentru dezvoltare durabilă	-
74.	COM(2017) 412 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene și al statelor membre ale acesteia, și aplicarea cu titlu provizoriu a Protocolului la Acordul de parteneriat și cooperare dintre Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Kârgâzstan, pe de altă parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană	-
75.	COM(2017) 413 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene și al statelor membre ale acesteia, a Protocolului la Acordul de parteneriat și cooperare dintre Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Kârgâzstan, pe de altă parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană	-
76.	COM(2017) 414 - Recomandare de Decizie a Consiliului de aprobare a încheierii de către Comisia Europeană, în numele Comunității	-

58.	COM(2017) 389 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius de modificare a Acordului dintre Comunitatea Europeană și Republica Mauritius privind exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere	-
59.	COM(2017) 388 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius de modificare a Acordului dintre Comunitatea Europeană și Republica Mauritius privind exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere	-
60.	COM(2017) 399 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului mixt CARIFORUM-UE prevăzut în Acordul de parteneriat economic dintre statele CARIFORUM, pe de o parte, și Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de altă parte, în ceea ce privește stabilirea unei liste de arbitri	-
61.	COM(2017) 398 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și Federația Saint Kitts și Nevis de modificare a Acordului dintre Comunitatea Europeană și Federația Saint Kitts și Nevis privind exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere	-
62.	COM(2017) 397 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea Acordului dintre Uniunea Europeană și Federația Saint Kitts și Nevis de modificare a Acordului dintre Comunitatea Europeană și Federația Saint Kitts și Nevis privind exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere	-
63.	COM(2017) 386 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Convenției Consiliului Europei privind manipularea competițiilor sportive cu privire la aspecte care au legătură cu dreptul penal material și cu cooperarea judiciară în materie penală	-
64.	COM(2017) 387 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Convenției Consiliului Europei privind manipularea competițiilor sportive cu privire la aspecte care nu au legătură cu dreptul penal material și cu cooperarea judiciară în materie penală	-
65.	COM(2017) 392 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și Antigua și Barbuda de modificare a Acordului dintre Comunitatea Europeană și Antigua și Barbuda privind exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere	-
66.	COM(2017) 393 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea Acordului dintre Uniunea Europeană și Antigua și Barbuda de modificare a Acordului dintre Comunitatea Europeană și Antigua și Barbuda privind exonerarea de obligația de a deține viză de scurtă ședere	-
67.	COM(2017) 390 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica	-

	Europene a Energiei Atomice, a Protocolului la Acordul de parteneriat și cooperare dintre Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Kârgâzstan, pe de altă parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană	
77.	COM(2017) 410 - Propunere de Decizie de Punere în aplicare a Consiliului de modificare a Deciziei de punere în aplicare 2011/335/UE de autorizare a Republicii Lituania de a aplica o măsură de derogare de la dispozițiile articolului 287 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată	-
78.	COM(2017) 416 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului Internațional al Zahărului, în ceea ce privește prelungirea Acordului internațional din 1992 privind zahărul	-
79.	COM(2017) 408 - Propunere de Decizie A Consiliului privind poziția care urmează a fi adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului de gestiune al Convenției TIR cu privire la propunerea de modificare a Convenției vamale privind transportul internațional de mărfuri sub acoperirea carnetelor TIR	-
80.	COM(2017) 421 - Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de modificare a Deciziei de punere în aplicare 2014/797/UE de autorizare a aplicării de către Republica Estonia a unei măsuri de derogare de la articolul 26 alineatul (1) litera (a) și de la articolele 168 și 168a din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată	-
81.	COM(2017) 422 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de înlocuire a anexei A la Regulamentul (UE) 2015/848 privind procedurile de insolvență	-
82.	COM(2017) 407 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu - Al nouălea raport privind progresele înregistrate către o uniune a securității efectivă și reală	-
83.	COM(2017) 426 - Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de autorizare a României să aplice o măsură specială de derogare de la articolul 287 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată	-
84.	COM(2017) 424 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1380/2013 privind politica comună în domeniul pescuitului	-
85.	COM(2017) 425 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, cu privire la propunerile de standarde de calitate pentru fructe și legume care urmează să fie adoptate în cadrul Grupului de lucru pentru standardele de calitate ale produselor agricole al Comisiei Economice pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite (CEE-ONU-WP.7)	-
86.	C(2017) 5330 - Rectificare la Regulamentul delegat (UE) 2016/2095 al Comisiei din 26 septembrie 2016 de modificare a Regulamentului (CEE) nr. 2568/91 privind caracteristicile uleiurilor de măsline și ale uleiurilor din resturi de măsline, precum și metodele de analiză a	-

	acestora	
87.	COM(2017) 485 - Proiectul de buget rectificativ nr. 5 la bugetul general 2017 - Furnizarea de finanțare pentru Fondul european de dezvoltare durabilă (FEDD) și creșterea rezervei pentru ajutoare de urgență ca urmare a revizuirii regulamentului cadrului financiar multianual	-
88.	COM(2017) 428 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană pentru crearea unei legături între respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră	-
89.	COM(2017) 427 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană pentru crearea unei legături între respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră	-
90.	COM(2017) 452 - Propunere de Decizie a Consiliului de modificare a Deciziei 2003/76/CE de stabilire a măsurilor necesare pentru punerea în aplicare a Protocolului anexat la Tratatul de instituire a Comunității Europene, privind consecințele financiare ale expirării Tratatului de instituire a Comunității Europene a Cărbunelui și Oțelului (CECO) și Fondul de cercetare pentru cărbune și oțel	-
91.	COM(2017) 451 - Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de autorizare a Republicii Polonia să introducă o măsură specială de derogare de la articolul 193 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată	-
92.	COM(2017) 453 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Programul de lucru anual al Uniunii privind standardizarea europeană pentru 2018	-



Vicepreședinte,

Angel TÎLVĂR